
 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 197/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 083/2022 
 

CONSIDERANDO, que a presente contratação/aquisição é necessária 
segundo as justificativas apresentadas pelas Secretaria Municipal de Estradas 
Vicinais, Agricultura e Meio Ambiente, conforme solicitação em anexo, que 
alegou ser essencial para que o serviço público seja prestado à população com 
eficiência 

 
CONSIDERANDO, que a presente solicitação da Secretaria Municipal de 

Estradas Vicinais, Agricultura e Meio Ambiente se faz necessária para a 
aquisição de peças e serviços de mão de obra de moleiro, conforme descritas 
na solicitação em anexo, devido ao desgaste das peças e sua substituição, dos 
seguintes caminhões: Caminhão Mercedes Benz – placa OQM-9993 e 
Caminhão Mercedes Benz – placa OQM-9995, que necessitam serem trocadas 
com urgência; 
 

CONSIDERANDO, que é importante relatar, que os referidos caminhões 
são usados para auxiliar os serviços na zona urbana, como transporte de 
materiais, como areia, entulhos, e limpeza em geral, como também na zona 
rural do Município, que é bem extensa, como aragem de terras, manutenção de 
estradas vicinais e serviços em geral, principalmente, no período de estiagem 
das chuvas 

 
CONSIDERANDO, que com isso, à aquisição das peças e dos serviços 

de mão de obra de moleiro, descritas na solicitação em anexo, é urgente 
devido a relevância do conserto dos referidos caminhões não podendo os 
mesmos ficarem sem funcionamento, o que causaria grandes prejuízos ao 
nosso Município, interrompendo os serviços prestados à população e inclusive 
andamento das manutenções das estradas; 

 
CONSIDERANDO, que ressalta-se, que os referidos caminhões não 

podem ser substituídos por outros por ser a frota do Município precisa e para 
estarem em perfeitas condições para o uso deste município, deverá com 
urgência serem feitas à aquisição das peças e o serviço de mão de obra de 
moleiro, assim, que para o bom funcionamento dos caminhões, garantindo um 
bom estado de conservação para o cumprimento eficiente e com qualidade dos 
serviços prestados, justifica-se a urgência dos serviços solicitados; 
 
 CONSIDERANDO, que é importante esclarecer, que para solucionar tal 
problema seria através do sistema da Prime, na qual é responsável pela Frota, 
porém o mesmo encontra-se sem saldo, conforme arquivos em anexo. 
 

 CONSIDERANDO, que visto que foi realizado um novo processo 
licitatório, PRC nº 116/2022 – PREGÃO PRESENCIAL nº 049/2022, para a 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

manutenção da frota do município e que o transcurso desse processo levou um 
período de tempo superior, pois se trata de um processo mais delicado e 
complexo.  
 
             CONSIDERANDO, que a empresa vencedora, Carletto – conforme 
mapa de apuração do processo nº 116/2022 em anexo, tem um sistema e um 
procedimento diferente de funcionamento do que utilizávamos, precisando 
passar por um processo de adaptação e de execução do novo sistema para 
que possa atender melhor aos interesses da frota. E ainda, vale ressaltar que a 
Carletto não possui fornecedores cadastrados na região para fazer o serviço de 
moleiro e troca das molas; 
 
    CONSIDERANDO, que por estes motivos solicita-se a compra de forma 
emergencial, com respaldo no  Art. 24, IV da Lei Federal n.º 8.666 de 21/06/93, 
sendo necessário e indispensável à aquisição das peças e serviços de mão de 
obra de moleiro, conforme solicitação em anexo, para atender a Secretaria 
Municipal de Estradas Vicinais, Agricultura e Meio Ambiente de Alto 
Jequitibá/MG, garantindo agilidade e continuidade na prestação de serviços 
para o Município. 
 

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso 
financeiro; R A T I F I C O a presente Dispensa de Licitação para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MÃO 
DE OBRA DE MOLEIRO E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
PESADOS, CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO, PARA ATENDER A 
SECRETARIA ESTRADAS VICINAIS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DE ALTO JEQUITIBÁ/MG, conforme abaixo:   

 

Item Descrição do Produto/serviço Unid Quantida
de 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

CAMINHÃO MERCEDES BENZ – PLACA OQM-9995 CHASSI: 9BM693185DB931656 

1 MOLA MESTRE TRASEIRA ATRON 

1719 
un 1 R$:895,00 R$: 895,00 

2 MOLA 2ª TRASEIRA ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 
un 1 R$:805,00 R$: 805,00 

3 MOLA 3ª TRASEIRA  ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 
un 2 R$:730,00 R$: 1.460,00 

4 MOLA 5ª TRASEIRA  ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 
un 1 R$: 612,00 R$: 612,00 

5 MOLA 4ª TRASEIRA  ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 
un 2 R$: 510,00 R$:1.020,00 

6 PINO DE CENTRO MOLA TRAS. 18X12 

AÇO 
un 2 R$: 35,00 R$: 70,00 

7 PINO DE CENTRO MOLA TRAS. 18X12 un 3 R$:40,00 R$: 120,00 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

AÇO 

8 GRAMPOS MOLA TRASEIRA MB 

MERCEDES BENZ 1113 1313 
un 6 R$: 145,00 R$:870,00 

9 ARRUELA CÔNICA LISA PARAFUSO 

RODA 20MM – MBB 1111  1113. 
un 6 R$: 9,00 R$: 54,00 

10 SEPARADOR FEIXE E CONTRA FEIXE 

MB LP-321/1111/1113/1313/1513. 
un 2 R$:95,00 R$: 190,00 

11 MOLASUSPENSÃO  DIANTEIRA 114 

124 P94 SV0682601 SC4011. 
un 1 R$: 1.560,00 R$: 1.560,00 

12 SEGUNDA MOLA DIANTEIRA MB 

1719-1720-1718-1723-2423-2428 
un 2 R$ 860,00 R$: 1.720,00 

13 SERVIÇO (MÃO DE OBRA) sv 4 R$: 150,00 

 

R$: 600,00 

 

 

Item Descrição do Produto/serviço Unid Quantida
de 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

CAMINHÃO MERCEDES BENZ – PLACA OQM-9993, CHASSI – 9BM693185DB932517. 

1 MOLA MESTRE TRASEIRA ATRON 

1719 
un 2 R$:890,00 R$: 1.780,00 

2 MOLA MESTRE TRASEIRA PARA  L- 

1214/1620 ATRON 1319/1719 
un 2 R$: 745,00 R$: 1.490,00 

3 PINO DE CENTRO MOLA TRAS. 18X12 

AÇO 
un 2 R$: 40,00 R$: 80,00 

4 PINO DE CENTRO MOLA TRAS. 18X12 

AÇO 
un 2 R$:35,00 R$: 70,00 

5 SEPARADOR FEIXE E CONTRA FEIXE 

MB LP-321/1111/1113/1313/1513 
un 2 R$:95,00 R$: 190,00 

6 BUCHA FEIXE MOLAS TRASEIRO 

AXIOS MB CAMINHÃO ATEGO  1718 
un 2 R$: 70,00 R$: 140,00 

7 MOLASUSPENSÃO  DIANTEIRA 114 

124 P94 SV0682601 SC4011 
un 1 R$: 1.560,00 R$: 1.560,00 

8 SEGUNDA MOLA DIANTEIRA MB 

1719-1720-1718-1723-2423-2428 
un 1 R$: 940,00 R$: 940,00 

9 GRAMPOS MOLA TRASEIRA MB 

MERCEDES BENZ 1113 1313 
un 6 R$: 145,00 R$: 870,00 

10 ARRUELA CÔNICA LISA PARAFUSO 

RODA 20MM – MBB 1111  1113. 
un 4 R$:9,00 R$:36,00 

11 PINO DE CENTRO MOLA TRAS. 18X12 

AÇO 
un 1 R$: 30,00 R$:30,00 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

12 MOLA 2ª TRASEIRA ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 

un 2 R$: 860,00 R$: 1.720,00 

13 SUPORTE FEIXE MOLA MB ATEGO 

1719 
un 2 R$:420,00 R$: 420,00 

14 MOLA 3ª TRASEIRA  ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 

un 1 R$:645,00 R$: 645,00 

15 MOLA 4ª TRASEIRA  ATRON 17/19 OU 

ATEGO 1718 

un 2 R$: 580,00 R$: 580,00 

16 SERVIÇO (MÃO DE OBRA) sv 4 R$: 150,00 R$: 600,00 

 
DADOS DO FORNECEDOR: razão social COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
MOLAS DU CEARA LTDA, CNPJ 36.280.598/0001-67, End. Rodovia MG 108, 
Km 254, Bairro Pouso Alegre- Martins Soares/MG, CEP: 36972000. 
 
VALOR TOTAL: R$ 21.547,00 (vinte e um mil quinhentos e quarenta e sete 
reais). 
 

Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 
substituído pela ordem de serviço. 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do 
Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 
 

Alto Jequitibá, 20 de outubro de 2022. 
 

 
DANIEL GUIMARÃES SATLHER 

PREFEITO 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

